

Pirmutinis Darbo žmonių Dienraštis. Išleis kasdien apart nedėdieni.

L A I S V I E

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — 3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei metų — \$4.50.

No. 202.

Telephone 3878 Stagg

Brooklyn, N.Y., Pėtnyč., 27d. Rugpjūčio (August), 1920

PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. II.

LENKAI ATMETA RUSŲ IŠLYGAS

ATSISAKO DISKUSUOTI NUSIGINKLAVIMĄ AR DEMOBILIZACIJĄ

Talkininkai Priešiasi Organizavimui Proletarinės Armijos Lenkijoje

MATOSI GREITAS PERTRAUKIMAS RYŠIŲ.

Kamenevas Londone gavo aštrią notą, kuomet talkininkų spėkos rengias pradėti karinius žygius.

London, 26 d. rugpj. —

Lenkai visiškai atmetė Tarybų taikos išlygas — praneša London Daily Herald korespondentas iš Minsko.

Jie atsisakė net diskutuoti nusiginklavimą, demobilizaciją arba įsteigimą "civilizacijos" darbininkų milicijos Lenkijoje.

Sekantis taikos delegacijos posėdis Minske bus pasuktine konferencija delei Tarybų išlygų.

Tuo pačiu laiku tapo autoritetiškai paskelbta Londone, jog Britanijos užrubežinis ofisas persergėjo Lenkiją nepadarę nei vieno žingsnio ant etnografinės Rusijos teritorijos.

Premjerai Lloyd George ir Giolitti, per Arthur Balfour įteikė Tarybų misijos nariui Kamenevui notą, kuria tiesiog grąšinama nutraukti ryšius.

Francūzų užsieninis ofisas labai apsidžiaugė šia komunikacija. Tokis jo apsidžiaugimas yra geriausias parodymu tosios notos reikšmės.

Šis Kamenevui įteiktas "ultimatumas", kurį Lloyd George ir Giolitti parūpino savo konferencijoje mieste Lucerne, liečia Rusijos reikalavimą įsteigti Lenkijoje proletarinę armiją.

Didžioji Britanija ir Italija sakosi nepripažįsianti Tarybų Rusijos, jeigu pastaroji neatšauks tokio savo reikalavimo. Taip paskelbta oficiališkai.

Arthur Balfour paskelbdamas įteiktą Kamenevui notą, aiškiai parodė, jog šiedu premjeru yra baisiai užsirusinė delei skirtumo tarpe Tarybų taikos išlygų padarytų Lenkijai Maskvoje ir kitų, kurias Kamenevas įteikė Londone.

Balfour pareikalavo atsakymo.

Šiame dalyke pastebėta, jog premjeras Lloyd George taip pat apkaltino ir prezidentą Wilsoną panašiam prasižengime. Tačiau nieko nepasakėta, jog tuomi Lloyd George, kaip Didžiosios Britanijos premjeras,

urėtų bile kokią intenciją nutraukti ryšius su Amerikos Suvienytomis Valstijomis.

Balfour pareikalavo atsakymo iki pėtnyčiai, ne vėliau, kadangi nuo jo priklausanči Didžiosios Britanijos pakraipa linkui Rusijos.

Vienas minėtų premjerų autoritetas mieste Lucerne paskelbė oficialiai nuomonę, jog Rusija bus Britanijos verčiama atsaukti savo reikalavimą pagrąšiniu nutraukti ryšius su ja.

Jeigu Maskva nuspręstų neatmainyti savo originališkos išlygų, pranašaujama, jog lenkų delegatai Minske pertrauksią konferenciją, ir tuomet talkininkai išpildys tuos militariškus ir laivyno plenus, kurie jau esą prirengti, kad sutikti tokia padėti.

Britanijos laivynas esąs prisirengusiu "dar labiau" užblokaduoti Rusiją bėgiu 24 valandų.

Radikališkuose rateliuose paskleista nuomonė, jog Britanijos ir Italijos premjerai klaidingai skaitydami Tarybų armijos tvarkų pasitraukimą "apsupimu", stengiasi dabar "išnaudoti brogą" ir pakreipt dalykus savo kapitalistinėn pusėn.

SAKO, LOMŽA IR BIELOSTOKAS TAPO ATIMTI NUO RUSŲ.

London, 26 d. rugpj. —

Lenkų karo ofiso oficialis pranešimas sako, bolševikai neteko Lomžos, kuri randa 75 mylios į šiaur-rytus nuo aVrsavos, ir Bielowos, 50 mylių į rytus nuo Lomžos.

TVIRTINA, JOG TROCKIS LANKĖSI RYTINĖJE PRŪSIJOJE.

Sako, karo ministeris vartojo "brangių daiktų fondą" nupirkimui amunicijos.

London, 26 d. rugpj. —

Vokietija siuntė Tarybų Rusijai karinę medegą ir amuniciją, sulgy London Times korespondento, kuris tvirtina, jog Trockis, Tarybų Rusijos karo ministeris, lankėsi Rytinėje Prūsijoje, nepaisant Maskvos oficialių užginėjimų. "Pasitraukimas bolševiki-

kų nuo Varšavos", filozofuoja tasai korespondentas, "gali būti išaiškintas faktai, jog jie pritrūko amunicijos. Trockis iš anksto permatė tatau ir rūpinosi gauti amunicijos, bet jau buvo pervėlu. Jisai nuvyko Vokietijon ir padarė sutartį su Vokietijos valdžios atstovais, sulgy kurios bolševikų armija turėjo gauti amuniciją, už kurią Tarybos užmokėjo pinigais iš "brangumynų fondo". Šiuose brangumynuose yra ir "caro karūnos brangakmeniai." Šis korespondentas tvirtina, jog bolševikų intencija buvo palai-kyti šį fondą tiktai skleidimui propagandos rytuose, bet vokiečiai būk tai pareikalavę užmokėti jiems pinigais.

Kitas tikslas Trockio lankymosi Rytinėje Prūsijoje neva buvo sustabdyti siuntimą Lenkijai amunicijos, ir šis tikslas tapės atsiektu, kuomet Danzige vokiečiai nedaleido išvežti amunicijos iš tenai į Lenkiją. Tatau jie padarė neva "papirkti" minėto fondo pinigais.

TYRINEJA GANDUS NAUJO VILLOS SUKILIMO.

San Antonio, Texas, 26 d. rugpj. — Čionai Villos agentai užreikškė pasitikėjimą, pasklydusiam gandui, būk tai Pancho Villa vėl sukilo ir su 2,000 ginkluotų pasekėjų pasislėpė kalnuose.

Šį pranešimą dabar tyrinėja čionai teisdarystės departamento agentai.

REVOLIUCINIAI LENKIJOS DARBININKŲ VADOVAI

Londono Daily Herald pa-

duoda informaciją "kas kuomi yra" revoliuciniame judėjime ir laikinoje Tarybose, kurios tapo įsteigtos Lenkijoje, rusų okupuotose distriktuose. Šios Tarybos susideda iš sekanciu ypatų.

Pirmsėdis Julian Marchlewski; nariai: Feliks Dzeržinsky, Joseph Kon, Joseph Unschlicht, ir Edvard Pruchniak. Visi jie yra plačiai žinomi Lenkijos darbininkų eilėse kaip seni tikrųjų lenkų socialistų karzygiai.

Julian Marchlewski dabar yra 56 metų amžiaus. Jisai yra audynečių darbininkas, turėjęs dalyvumą organizavime pirmosios socialistų grupės Varšavoje, pabaigoje 1880 m.

Feliks Dzeržinsky yra vienas žymiausių lenkų socialdemokratijos organizatorių; daugiausiai pasi-

darbavęs darbininkų klesai Varšavoje. Dabar jisai yra virš 40 m. amžiaus. Jisai lošė labai svarbią rolę lenkų revoliucijoje, 1905 m.

Joseph Kon yra taip pat vienas iš žymiausių ypatų lenkų socialistiniame judėjime. Dabar jisai turi apie 60 m. Buvo areštuotas 1885 m. Varšavoje kaipo Lenkijos proletariato partijos atstovas. Jisai buvo pamerktas mirtin kartu su daugeliu kitų draugų, bet vėliaus teismo nusprendis tapo perkeistas visam amžiniui prie sunkių darbų Sibire.

Joseph Unschlicht yra jaunesnis už Kon. Jisai organizavo Varšavos darbininkus laike jų sukilimo prieš carą 1905 m.; buvo pamerktas imperialės valdžios sunkiems darbams Sibire, iš kur jisai tapo paliausutas tiktai revoliucijos 1917. Nuo to laiko jisai labai darbavosi organizavime darbininkų klesinio judėjimo Lenkijoje.

Edward Pruchniak yra darbininkas iš Lodziaus; atstovauja jaunesnę kartą lenkų darbininkų judėjime. Jisai turėjo dalyvumą organizavime darbo klesos masių po 1905 m. revoliucijai, ir tiktai neseniai buvo areštuotas Pilsudskio valdžios Varšavoje.

Šitokis tai yra revoliucinis komitetas, susidedas iš senų ir autoritetiškų Lenkijos darbininkų vadovų, kurių visa praeitis suteikia jiems teisę išreikšti Lenkijos darbo klesos norus. Ilgiaus kalėjimo metais ir sunkiais darbais Sibire, kovoje prieš carizmą, jie visi aiškiai parodo savo tikrą pasišventimą veikti Lenkijos darbininkų labui.

VALDŽIOS KAREIVIAI AIRIJOJE SUKILO IR PADEJO GINKLUS.

Užreikškė, jog jie nebus žudynių aukomis.

Dublin, 26 d. rugpj. —

Pranešama, jog didelis skaičius kareivių sukilo Royal Irish Constabulary stotyje ir užreikškė, jog nebus žmonių žudymo įrankiais, taip nedasileis, kad juos žudytų kiti.

Sukilimas, sakoma, įvyko, kuomet buvo įsakyta kareiviams išeiti į parodą. Sulgy neužtvirtinto pranešimo, jie metė ginklus, nusiyrė vilko uniformą, ir daugelis apleido stotį.

Šimtas ginkluotų vyrų įsilaužė į policijos stotį mieste Ballyvarry, Mayo apskrityje, apgalėjo garnizoną ir pabėgo, išsinesdami daug šautuvų ir revolverių taipgi du kulkasvaidžiu ir

5,000 patronu. Būrys kareivių bandė sulaikyti bėgančius užpuolikus, vienok jie tapo apgalėti, ir užpuolikai pabėgo.

BEZDŽIONĖ UŽPUOLĖ BEVUOGAUJANČIA MOTERĮ.

Žmonės veltui deda pastangas sugauti ją Pittsburgo apielinkėje.

Pittsburgh, Pa., 26 d. rugpj. — Milžiniška bezdžionė, kuri seniai užpuldinėja žmones Homestead apielinkėje, perkėlė savo "darbuotę" į Carrick distriktą. Čionai pirmutiniu sykiu ji užpuolė bevuogaujančią moterį pereitame utarninke.

Kuomet p-nia Nattie Schaffer, 21 m. amžiaus, rinko pamiškėje uogas, minėtoji bezdžionė išnetyė užpuolė ant jos. Moteris nepajėgė atsigtinti ir pradėjo šaukti pagalbos. Netoli nuo šios vietos radosi jos jaunesnis brolis, kuris užgirdęs sesers šauksmą, pribuvo į pagalbą. Bezdžionė išgirdusi ateinančio žmogaus žingsnius, pabėgo į krūmus.

Sužinoję apie šį atsitikimą, kaimynai sudarė ablavą ir leidosi įieškoti negeistino svečio, kuris drįsta kalbinti jų moteris, kuomet niekas nemato. Išjieškota visa apielinkė, tačiau bezdžionės iki šiol neatrasta.

Užpultoji moteris sakosi, kuomet bezdžionė ją buvo užpuolusi, ji manė, jog tai vyras, tik vėliaus pasiūto nepajėgianti apsiginti bezdžionės glėbyje.

ISPANIJOS KONSULO REZIGNACIJA ISVENGĖ KRIZĮ SU MEKSIKA.

Mexico City, 24 d. rugpj. —

Grėšiantis krizis tarpe Ispanijos ir Meksikos tapo išvengtas, kuomet rezignavo čionai buvęs generalis Ispanijos konsulas. Nuo šio laiko, visi pasportai bus apripinami Ispanijos atstovybės.

DENTISTŲ KONVENCIJA BOSTONE.

5,000 delegatų dalyvauja 24-toje metinėje dentistų konvencijoje.

Steigs kolegiją Chicagoje.

Boston, 25 d. rugpj. — Pereitame panedėlyje čionai prasidėjo 24-toji nacionalės dentistų organizacijos metinė konvencija, kurioje dalyvauja 5,000 delegatų. Konvencija, sakoma tęsis iki pėtnyčios.

Pirmoje šios konvencijos dienoje buvo kalbėta apie steigimą Amerikos dentistų

PALMERIS ĮSAKĖ DARYTI TOLIMESNĮ PELNAGROBYSTĖS TYRINĖJIMĄ

Pragyvenimo Brangumas Bus Tyrinėjamas Visoje Šalyje

Chicago, 26 d. rugpj. — Šio miesto distrikto prokuroras Charles Clyne paskelbė, jog generalis prokuroras Palmeris įsakė ištyrinėti pelnagrobystę visoje Amerikos šalyje.

Clyne pažymi, jog teisdarystės departamentas per kelėtą savaičių slaptai rinko žinias apie pelnagrobystę, ir pasekme šių informacijų tapo įsakyta kiekvienam prokurorui Suivenytose Valstijose pradėti tyrinėjimą pelnagrobystės. Clyne sakė, Chicago tapo atsiūsti iš Washingtono speciališki pagelbininkai tyrinėjimui čionai pakilusiu maisto kainu.

Clyne pradėjo savo tyrinėjimą sušaukęs pas federališkus prisaitintuosius teisėjus didžiųjų drabužių krautuvių viršininkus kartu su jų apyvartos knygomis. Jisai tokiu pat būdu, sakoma, tyrinėš maisto ir anglies kainas.

Šis pelnagrobystės tyrinėjimas nebus vien tiktai Chicagoje, sako prokuroras Clyne, pažymėdamas, jog pelnagrobystė bus tyrinėjama kiekviename federaliame Amerikos distrikte, ir speciališki pagelbininkai iš Washingtono bus išsiuntinėti, kur tiktai reikės.

ALBANYJE MAISTO KAINOS PUOLA ŽEMYN.

Albany, 26 d. rugpj. — Taip vadinamoji "vidurinė kaina" didelėse valgyklose ir mažesnėse valgyklose istaigose čionai tapo faktišku dalyku pereitame utarninke. Tatau įvyko, kuomet teisdarystės departamentas paskelbė, jog bus tyrinėjama valgyklų savininkų pelnagrobavimas.

Pradedant su pereito utarninko naktia, Albanyje maisto kainos stebėtinai pradėjo pulti žemyn, ir dabar dar tebepuola. Paveizdan:

Supyaustytos tomeitės pirmiaus buvo 20 centų, dabar jau tik 10 centų.

Kiaušinio ir kumpio (ham and egg) "sandvičius" nu-

puolė iki 15 centų nuo 35c. Agurkai nuo 25 iki 10c. Kantalupas nuo 15 iki 10 centų.

"Pajus" (paštetas) nuokolegijos Chicagoje. Dr. as John V. Conzett iš Dubuque, Iowa, tapo išrinktas prezidentu.

Rekomenduota susirinkti sekanciais metais mieste Milwaukee, Wisconsin valstijoje.

15 iki 10c., ir kava nuo 10 iki 5c. už puoduką. Abelnai, maisto kainos tapo numazintos nuo 5 iki 15 centų.

Pradėta tyrinėti vaisių pardavėjai. Teisdarystės departamento agentai nori žinoti, kodėl bananai lėšaujantys po 3 centus, pardavinėjama 3 už 15 centų.

Generalis prokuroras tikisi, jog Albany bus pavyzdžiu visiems Amerikos miestams, kur pelnagrobystė išsiplėtojo virš savo rybų.

Atlantoje ir Binghamame valgyklose taip pat pradėta numazinimas maisto kainų, sulgy pranešimų, kuriuos gavo generalis prokuroras.

RUSŲ PASITRAUKIMAS NUO VARSAVOS PADARYTAS STRATEGISKU IŠROKAVIMU

London, 26 d. rugpj. —

Nors rusų kariuomenė traukiasi atgal lenkų fronte, tačiau nėra jokių prietvartų, kad jų pasitraukimybė būtų ne strateginiu išlavimu susikoncentruoti ir užpulti koncentrus.

Kadangi iš Maskvos, kuri neatėina, beveik visi šeimai yra iš Varšavos, sulgy lenkų oficialio pranešimo, jie užėmė Przasnysz, 20 mylių į šiaurys nuo Varšavos ir Mława, kuri randa 75 mylios į šiaur-rytus nu-

sostinės. Pereitą seređą atėjo žiupsnys žinių ir iš Maskvos, kurios parodo, jog rusų kariuomenė atkakliai kovoja su lenkais Lomžos rajone, apie 75 mylios į šiaur-rytus nuo Varšavos ir Bielowos, ir apie 65 mylios į šiaurvakarus nuo Lietuvų Braštos.

Lietuvių Braštos rajone permainingų neįvyko, — sakoma Maskvos pranešime, — kuomet mūšiai tęsiasi toliau į pietus. Vladimir-Volynsko apielinkėje, netoli nuo Lembergo.

Buvo pranešta, būk tai dešimtis tūkstančių rusų perėjo Vokietijos rubežį ir įėjo Rytinėn Prūsijon.

Pranešimas iš Berlyno sako, jog Deutsche Allgemeine Zeitung atspausdino žinią apie šiaurines rusų armijos veikimus. Minėtas laikraštis sako, jog ši armija pradėjusi kontr-ofensyva, kuris esąs dalinai pasekmingu. Pranešime pažymėta, jog bolševikai suvarė lenkus atgal į "koridorį" tarpe Mława ir Chozek, kuomet Neidenburgo apielinkėje tebesiaučia baisūs mūšiai.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone St. gg 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00. Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879.



LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

“MŪSŲ” DIPLOMATIJA.

Mes jau ne kartą minėjome, kad lietuviški diplomatai nėra skūpūs žmonės. Jie mėgsta gyventi gražuose rūmuose, nors už tuos rūmus labai brangiai reikėtų mokėti; jie nemėgsta, betgi, daug dirbti ir už savo darbą ima trigubą, palyginus su kitais diplomatais, atlyginimą. Berlyne Lietuvos ambasadorius gyvena labai puikiose rūmuose. Jo kanceliarijoje dirba apie 80 žmonių. Tas pats ir Paryžiuje.

Apie tai, kas dedasi Londone, rašo mūsų broliškasis laikraštis “Rankpelnis”:

“Lietuviška legacija Londone” gyvena gana puikioje vietoje prie gražaus parko ir atlieka tokius darbus, kaip kitų valstybių konsulai. Matoma reklamacija padarė gerą, nes pribuvusius iš kitos šalies lietuvius siunčiama prie jų ponų išsiimti vadinamą pasportą. Pasportą galima gauti net pusei metų ir tik už 10 šilingų už prispaudintą lietuviško antspaudu “viza” (kitur keliauti) tik 5 šilingai. Na, ar nepigu? O tuom pačiu laiku, kitų valstybių konsulai, nusisamdę ant kelintų lubų porą kambarelių kamuojausi nuo 9-tos val. ryto iki 3-čiai p.p., apsisvertę visokiais darbais, o pasportus išduoda dovanai.

“Mat, lietuvių geriau “susipratę”, dirba tik porą valandų, puikiame name gyvena ir paima “lietuviškai-cariską” atlyginimą.”

Apie p. J. Vileišio štabą mes čia nieko nerašysime. Apie tai jau nekartą esame rašę.

Lietuvos buržuazinė valdžia išlaidų nesigaili. Gabrys irgi siūlo tai valdžiai savo biurą; žinoma, jisai reikalauja atsakančio atlyginimo.

DURNIŲ ORGANAS EINA DURNYN.

So. Bostono durnių organas kas savaitę eina durnyne. Vienamė numerįje rašė, būk Jukelis pabėgo nuo Ellis Island, būk kada išplaukęs prie kranto, tai laisviečiai laukę su laiveliu ir, veikiausiai, Broadway, laiveliu, nuvežę Jukelį į tą miesto dalį, kurioje jis gyvena. Dabar vėl pasakoja,

niaus valdžia... Nejaugi ji nori tikrai keptų karvelių, bolševikų šaudykle pašautų?

Tuo tarpu, Minske eina tarimasis rusų ir lenkų delegacijų. Savo laiku aš jau nurodžiau, kad jeigu tik lenkai būtų norėję tikros taikos, tai jau Baranovičiuose būtų buvę galima pradėti tarybas. Bet jie taikos nenorėjo, laukdami francūzų amunicijos. Minske jie taip pat lošia rolę sabotaznikų, klausydami liepimo Francijos imperialistų. Jiems ne taika rūpi, bet darymas naujų suokalbų tikslu nuslopinti bolševizmą.

Rusų Revoliucija pergyveno daug karčių valandų, o nelaimės tik labiau ją stiprino. Lenkų ofensyva nenugaidins rusų. Bet už tuos tūkstančius gyvasčių, kurios be reikalo žūsta kare, atsakys lenkų ponai.

būk šerininų susirinkime

tapęs pavartytas iš redakcijos koks ten Dėdelė. Žodžiu, durnių organas pripasakoja tokių dalykų, kurių protingas žmogus niekad negali ir sapne sapnuoti. Vesti polemiką su durnių organu nemanome, nes tai žemas ima trigubą, palyginus su kitais diplomatais, atlyginimą. Berlyne Lietuvos ambasadorius gyvena labai puikiose rūmuose. Jo kanceliarijoje dirba apie 80 žmonių. Tas pats ir Paryžiuje.

Apie tai, kas dedasi Londone, rašo mūsų broliškasis laikraštis “Rankpelnis”:

“Lietuviška legacija Londone” gyvena gana puikioje vietoje prie gražaus parko ir atlieka tokius darbus, kaip kitų valstybių konsulai. Matoma reklamacija padarė gerą, nes pribuvusius iš kitos šalies lietuvius siunčiama prie jų ponų išsiimti vadinamą pasportą. Pasportą galima gauti net pusei metų ir tik už 10 šilingų už prispaudintą lietuviško antspaudu “viza” (kitur keliauti) tik 5 šilingai. Na, ar nepigu? O tuom pačiu laiku, kitų valstybių konsulai, nusisamdę ant kelintų lubų porą kambarelių kamuojausi nuo 9-tos val. ryto iki 3-čiai p.p., apsisvertę visokiais darbais, o pasportus išduoda dovanai.

I JUODĄJĄ KNYGĄ.

Lietuvos patriotai Amerikoje, beremdami Lietuvos buržuazinę valdžią ir beparadavinėdami Lietuvos paskolos bonus, nuėjo taip toli, kad net įstatais juodąją knygą, į kurią įtraukia visų pavardes, kurie tik atsikako pirkti tuos bonus. Jų nachaliskumas taip didelis, kad net nustato kiekvienam tam tikrą sumą, pagal jo turimą.

Pavyzdžiui, e nachalai išsiuntinėja lietuviams ve kokiais spausdintas atvirutes:

“Valstybinis Priminimas. Lietuvos Misija. Lietuvos Laisvės Paskolos Clevelando stotis. Adresas: 6712 Superrod Ave. Pil. J. S... gyven. City. Gerb. Tamista! Rūpindamasi pilnai išparuoti nuskirtą mūsų stotiai paskolos bonų sumą, šiuomi Clevelando stotis turi garbės priminti, jog Tamista sulig savo padėjimo ir turto būtinai privalėtum išpirkti paskolos bonų ant sumos 100.00 dolarių. Jeigu Tamista iki Rup. (?—Red.) 30 dienos neįmokėsi šios sumos, mes būsime priversti intraukti Tamstos vardą ir pavardę į sąrašą tų Lietu-

vos piliečių, kurie delei apsilėidimo nėra atlikę savo valstybinės pareigos. P pinigų galite įmokėti prie stoties izdininko St. Zaborski arba Lutuveška (?—Red.) Banka ir ten gauti Laisvės paskolos boną.”

Po šiuo tekstu pasirašoties komitetas. Vadinas, Lietuvos Misija yra įsteigęs net juodąją knygą, į kurią įrašinėja piliečių pavardes, kurie neperka bonų. Todel yra pamato manyti, kad prašomos pavardės ir tų piliečių, kurie neprielankiai atsineša Lietuvos valdžios linkui. Didesnio nachaliskumo jau negali būti.

JUODVARNIAI.

Maskvos “Pravda” (29 geg.) rašė, kad tik dabar, kuomet rusai baltagvardiečiai galutinai tapo sumušti, — kad tik dabar prasideda patsai darbymetis rusų emigracijos užsienioje. Kapitalistai, dvarponiai ir caraiški biurokratai bei jų uodegos a la Čaikovskis ir Savinkovas dirba prakeitą darbą Paryžiuje, Londone, Berlyne ir kitur.

“Taip kaip seniau, laike Francūzų Revoliucijos, emigrantai dvarponiai, pabėgę iš savo tėvynės, susivijo savo lizdą Koblene (Prūsijoje), taip ir dabar dvarponių-buržuų emigracija išnaudo organizuojasi ir skiria Paryžių savo veikimo centru.”

Jų ūpas buvo didžiai pakilęs, kuomet lenkai paėmė Kijevą. Tuomet jie pradėjo spiesties Varšavon. Tenais atvyko socialistų-revoliucionierių vadas Savinkovas ir kadetų vadas Rodičevas.

“Pravda” sako, kad rusų emigrantus dikčiai remia “tautų lyga.”

Tuo pat klausimu rašo ir Maskvos “Izviestija”. Sovietų organas praneša, kad rusų reakcionieriai užsienioje rengia nacionalią suvažiavimą, kuriame dalyvaus visos sriovės: kadetų, oktiabristų ir socialistų-revoliucionierių.

Del intrigų tos šunaujos Rusijos darbo žmonėm reikiama begalo daug nukentėti. Bet vis-tik, laimėjimas bus darbo žmonių pusėje.

Jeigu tarkininkams pasisektų suorganizuoti šventąją karą prieš Rusiją, tai argalėtų jie laukti didžios paramos iš Finlandijos?

Tą klausimą stato diplomatinis korespondentas Londono “Daily Herald’o”.

Finlandijos reguliārė kariūmenė susideda iš 45,000 vyrų. 70% finų kariūvių yra socialistai, arba socialistų pritarėjai. Balandžio mėn. pereitų metų žinomasis budelis Mannerheimas turėjo prisipažinti, kad jisai negalys pasitikėt savo kariūmene, jeigu reikėtų užtaikuoti Peterburgą.

Kuo gali pasitikėti Finlandijos buržuazija, tai nacionalė kariūmenė, bet ti,

liuosnoriais (schutzkorps), kurių yra apie 110,000.

Karo su Rusija Finliandijoj nori tik dalis senųjų finų ir švedų dvarponių. Jaunųjų suomių partija (liberalai) nenori karės.

Sulyg radio iš Maskvos, 7 d. rugp. pasibaigė suvažiavimas III Internacionalo. Paskutinį posėdį atidarė d. Kalininas. Jisai išreiškė savo džiaugsmą delei to, kad dabar Rusijos darbininkams bus lengviau dirbti tarptautinis darbas, kadangi atsirado daug pagelbininkų.

Paskui kalbėjo d. Gallagher, varde Škotijos darbininkų ir Meyer, varde Finlandijos Kom. Partijos.

Suvažiavimą baigiant, prakalbą pasakė d. Zinovjevas. Jisai nurodė, kad skirtumas tarpe Antrū ir Trečio Internacionalo yra tame, kad pastarasis priima savo tarpan visas tikrai revoliucines proletarų organizacijas, nors tūlos jų ir nėra komunistinės to žodžio prasmeje.

JAPONIJOS.

“Rosta” praneša, jog Japonijoj labai smarkiai platinasi bolševistinė literatūra. Ji leidžiama slapta.

Neseniai areštuota profesorius Chošura, pas kurį rado vertimą japonų kalbon Sovietų Rusijos konstitucijos.

Amerikos Darbininkai Tarptautiniam Judėjime

Kasdieninis vargas darbininkus slėgia. Viešpats kapitalas išnaudoja juos visokiausiais būdais. Darbininkai nors ir yra prapatę prieš visokių sunkenybių, nors vergijos palaikytojų yra mokinami nuolankiai savo jungą nešti, tačiau jie jau pradeda netekti kantrybės.

Darbininkų bruzdėjimas ir priešinimasis prieš vergijos palaikytojus kasdien auga, kasdien didėja. Darbininkai pradeda suprasti savo reikalus, pradeda kovoti už savo teises. Kad jų kova būtų pasekmingesnė, jie jungiasi vienon tarptautinēn, viso pasaulio darbininkų organizacijon. Įvairiose šalyse darbininkų kova prieš išnaudotojų didėja ir artinasi prie laimėjimo.

Rusijos darbininkai, galima sakyti, jau yra pilnai laimėję. Nors šalis dar nėra geriausiai susitvarkiusi ir jai daug ko stokuoja, vienok darbo žmonės tenai jau apsisivalė nuo išnaudotojų. Ir jeigu ne išlaukiniai priešai, ji šiandien jau būtų toli pažengusi del darbininkų gerovės.

Kadangi mes gyvename šioje šalyje, Amerikoje, tai mums yra svarbu pažinti savo šalies darbininkų spēkas, svarbu žinoti, kokioj pozicijoj mes stovime tarptautiniame judėjime. Taigi apie tai aš ir bandysiu nors keliais sakiniiais prisiminti.

Amerikos taip vadinami susipratę darbininkai pirm pasaulinio karo turėjo daugiau vilties saviems laimėjimams. Jie daug spēkų pašvedsdavo rinkimams į valdžios įstaigas, manydami, jog išrinkę savus atstovus į valdžias vietas, ramiu būdu atsieks pilniausius savo laimėjimus. Tačiau karo laiku ir po karui, gavę pamokas nuo Europos šalių (Rusijos, Vokietijos ir kt.), susipratę darbininkai tas viltis padeda šalin. Jie organizuoja savo spēkas tikrai kovai, rengiasi laimėti savo teises tik per revoliuciją.

Kol kas, tos spēkos dar nėra didelės. Darbo žmonių susipratimas dar mažas. Amerikos darbininkai per daugelį metų išgarbintoj “laisvės” šalyj manė, jog jie yra laisvi ir turi visas savo teises. Nors jie ir skundžiasi gyvenimo sunkumu, vienok nuo ko tie sunkumai paeina, tikros priežasties jie neįžieško.

Netik politinēj, bet ir ekonominēj kovoj Amerikos darbininkai toli atsilikę nuo kitų šalių darbininkų. Streikų kokios nors darbo šakos tęsiasi ilgai ir tankiai būna pralaimėti delto, kad ne visur tos darbo šakos darbininkai streikuoja. Vienur streikuoja, o kitur dirba. Tokiu būdu streikuojančių darbininkų kova būna gana sunki ir tankiai pralaimėta.

Kitų šalių kovojantiems darbininkams amerikiečiai pagelbos neteikia. Net tokiais atvejais, kuomet mūsų kapitalistinė valdžia eina pagelbon Europos kapitabalsams, idant nuslopinti darbininkų kovas, mūsų šalies darbininkai nežengia nei žingsnio pirmyn, kad tam pasipriešintus. Kuomet Amerikos kapitalistinė valdžia teikė pagelbą Rusijos kontr-revoliucionieriams (Kolčakui ir kt.) ir kuomet dabar gelbsti Lenkijai, kariaujančiai prieš Tarybų Rusiją, tai Amerikos darbininkai tyli. O jų tylijimas prieš smaugimą kovojančio tarptautinio proletariato reiškia, jog jie dar nesupranta savo reikalų.

Taigi, Amerikos darbininkai tarptautiniame pasaulio darbininkų judėjime lošia dar labai menką rolę. Jų pozicija dar silpna. Bet ji auganti. Laikui bėgant, galbūt, ir Amerikos darbininkų judėjimas tarptautiniame darbininkų judėjime sulos svarbią rolę. O kad tas judėjimas greičiau išaugtų, kad Amerikos darbininkai greičiau pažintų savo reikalus ir stotų kovon už savo teises, stotų kovon už panaikinimą kapitalistinės tyroniškos valdžios ir už įsteigimą darbininkų valdžios, tai susipratusių darbininkai turi smarkiai darbuotis, turi plačiasias minias prie to priręgti, turi išbudinti kapitalistinės spaudos užžavėtą ir užmigdytą proletariata.

Josephus.

Tas Laimi, Kas Laimi Pabaigoje

Translation filed with the Postmaster at Brooklyn, N. Y., on August 26, 1920, as required by the Act of October 3, 1917.

Karo žygiuose, nors jie ir dar taip būtų pasekmingi, ūmėjimų ruošą gali pakeisti pralaimėjimai. Tai yra išiskai naturalis apsiereiskimas ilgo kariavimo procese. Todel gerai daro tie žmonės, kurie neapsvaigsta laimėjimais ir nenuliūsta del laikinų pralaimėjimų. Į karo žygius visuomet reikia žiūrėti blaivūs ir rimtos sąmonės žmonės, nesivaduojuojant nei perdideliu optimizmu, nei nuslėtančiu pesimizmu. Karo vaizde reikia matyti netik viesa blizgančius faktus, bet ir visą to vaizdo foną, visus šešėlius, visus mažžygius.

Didžiojo karo metu buvo daug momentų, kuomet tikrai išrodė, jog Vokietija laimės. Rusų Revoliucijos kovose buvo momentų, kuomet visa kas taip blogai išrodė, jog Sovietų valdžios gyvavimo dienos buvo skaičios ant vienos rankos pirštų. Bet, galutinam rezultate, dienos rūpesčio ir nusiminimo nušvisdavo didžiauųjų laimėjimų šviesa.

Visa tai mes turime turėti omenyje, reikėdami savo nuomonę Rusų-Lenkų karo sukeltais šiurpulingais atsitikimais.

Sovietų kariūmenė Varšavos nepaėmė. Nuo Varšavos ji likos atstumta beveik ligi Nemuno krantų. Mūšių centras persikėlė į Lomžos ir Gardino plotus. Tai faktai, kurie šiūomi tarpu nustelbia visus kitus faktus.

Trys faktoriai susidėjo tam, kad lenkai galėjo pradėti kontr-ofensyvą.

1) Bolševikai, norėdami taikos, nešturmavo Varšavos. Jų orlaiviai, galėdami žudyti varšaviečius bombomis, “atakavo” juos atsisaukimais. Jie laukė, kad Varšavoj įsikurs darb. valdžia.

2) Bet francūzai nesnaudė. 800 patyrusių aficierių-francūzų paėmė Lenkijos kariūmenės vadžias. Viešokiais ir kitokiais būdais gauta iš Francijos labai daug amunicijos ir naujos mados “tenkų”, dar didesnių, negu tos, ką vartota Francijos ir Flandrijos frontuose.

3) Lenkijos socialpatriotai ir patriotinė miesčionių ja sukėlė fanatiškus jausmus ir visa širdžia stoji Pilsudski naštos apgyminam. Socialistiški Kainai dar kartą (jau amžinai) pasidavė imperialistiniam Belzebub. Tuo tarpu visi komunistai ir jų pritarėjai sukimstį kalėjimus ar stačiai sušaudyta.

Žymėje šias tris faktų grupes, mes eisime toliau. Varša dabar šneka pilna burna ir giriasi be galo, be krao. Jeigu iš Varšavos ateina dešimts pranešimų ap padėti karo fronte, tai iš Maskvos tik vienas — o ir ta pats apkarpytas tarkininkų cenzūros. Tai visuomet reikia turēt omenyje, skaitant žinias iš Lenkijos.

Lenkai metė karo frontan visas savo pajiegas, gi usai beveik dar nejudino savo rezervų, vienok gi, ir tų rezervų nejudindami, jie atsiekė visos eilės laimėjimų Lvovo fronte ir užėmė kuone pusę Rytų Galicijos. Ten puikiai pasižymėjo gen. Budeni raiteliai. Vadinas, jeigu Varšavos fronte Sovietų armija turėjo atsitraukti, tai Lvovo fronte ji paėjo pirmyn. O tai įvyko, neleidžiant į darbą rezervus. Kuomet jie bus atgabenti vidujinėms armijos spēkoms sustiprinti, tuomet padėtis bus kitokia. Paskaloms, būk rusų kariūmenė bėga, viską palikdama, nereikia tikėti, nes vėik niekur nepasako, kiek jie paima ginklų ir amunicijos, kuomet rusų armija bėga.

Neseniai man teko skaityt vyriausiam bolševikų organe “Izviestija” editorialą, kurio autorius prirodinėjo, kad rusų darbininkų visuomenė neužtenkamai domos kreipia į karą su Lenkija. Mat, rusai jau taip priprato protaut: buvo Kolčakas — jį sumušė; buvo Denikinas — jį sumušė; buvo Judeničius — jį sumušė; tai, girdi, ko čia daug paisyt lenkų...

Čia būta perdidelio optimizmo. Lenkai pavojingi ne savo locnom spēkom, bet tuomi, kad juos iš visų pajiegų remia viso pasaulio imperialistai. Rusams reikės subrusti ir pirmas tikro subruzdimo ženklas yra sušaukimas Valstybinės Komunistų Partijos konvencijos, apie kurią praneša iš Maskvos.

Kom. Partija yra tas sargas, kuris nesumerkia savo alkų. Ir jisai davė “trevogą” visai Rusijai. Visos šalies spēkos bus mestos karo frontan! Gi 25 dieną rugpjūčio telegramos skelbia, kad Lenkų armijai grėsia naujas pavojus. Vadinas, jų laimėjimai ant ledo budavoti.

Prieš Pilsudskį ir prieš Wrangelį! Lenkų brovėnimas į Gardino gub. gali turėti dar ir tą pasekmę, jog Lietuva, kad kaip, turės apskelbti karą Lenkijai. Galimas daiktas, kad lenkai pamėgins pulti Vilnių ir išnaudo užimti tas Lietuvos teritorijas, kurias Lietuvai atvadavo bolševikai.

Mums ištikrųjų rūpi, kokią poziciją užims d-ro Gri-

Lietuvos Darbininkų Knygų Fondas

Šitas fondas likosi įsteigtas L.D.L.D. I Apskriėio, išpildant reikalavimą L.D.L.D. Centro Komiteto, kuris paskutiniame laikytame susirinkime nutarė įsteigti knygų fondą, bet visą darbą pavedė I Apskriėiui. Todel Apskriėis ir mėgins tą darbą vykdyti pirmyn.

Šitas fondas bus pakol kas vienas visoj Amerikoj. Jo tikslas rinkti knygas po visą Ameriką ir siųsti jas Lietuvon ir ten išplatinti. Dar prie to manome įsteigti ten knygynėlius, ypač Lietuvos miestuose.

Fondo atskaita bus duodama kas mėnesis.

Taigi, draugai ir draugės, fondo darbuotė priklausys ne vien nuo jo valdybos, bet ir nuo Amerikos lietuvių. Visos darbininkškos organizacijos, kurios turi knygynėlius, paaukuokite dalį knygų, o tos organizacijos, kurios neturi knygynėlių, tegul paskiria dalį pinigų iš kasos ir nuperka nors kiek knygų. Taipgi pavienės ypatos, turėdamos atliekamų knygų, privalote jas paaukuoti Lietuvos darbininkams, nes jie troškta apšvietos, kaip žuvies vandens. Ten knygų beveik nėra (kurios dar ir yra užsilikę, bet labai daug lėšuoja. Tokiu būdu, jos neprieinamos darbininkams).

I Lietuvą pasiųsti knygas galima, nes mes jau siuntėme ir gavom atsakymą, kad jie priėmė. Tas parodo, kad mes galėsim jas pasiųsti atatinkamon vieton.

Todel, draugai ir draugės, padirbėkite, paremkite Lietuvos proletarijatą kovoj už išsiluovimą.

Siųsdami, adresuokite taip: L.D.K. Fondas, 3336 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Kiekvienas draugas ar draugė privalo savo pareigą atlikti.

L.D.L.D. I Apskr. Valdyba. Nuo Red. Gaila, kad Valdyba nenurodo, nors paviršutiniai, kokio turinio knygos labiausiai pageidaujamos. Juk mes žinome, kad daugybė knygų yra, kurios nevertos gauti sau vietos darbininkškos skaitlykloj.

L. D. L. D. REIKALAI

L.D.L.D. I APSKRICIO DARBAI.

L.D.L.D. I-mo Apskr. centro valdyba, susirinkime, laikytam 12 d. rugsjūcio, nutarė sekančius dalykus:

1) Įsteigti Lietuvių Darbininkų Knygų Fondą Siuntimo Knygų i Lietuvą ir kitur, kur reikia. Šitas Fondas bus centron po priežiura L.D.L.D. Centralinio Komiteto.

2) Surengti prakalbų maršrutą ir kviesiti vieną šių kalbėtojų: J. Sukį, A. Bimbą, K. Petrikienę ar Abeką.

3) Surengti teatrą arba koncertą kaip greit bus galima.

4) Perrinkta valdyba. Įeina sekami draugai: org. J. Januševičia, sekr. V. V. Vasys, izd. J. Gasinunas.

5) Šukti Apskriėio konferenciją 26 d. rugsjūcio, Mildos svetainėje, 3142 So. Halsted st., Chicago, Ill. Kuopos privalo išrinkti delegatus i minėtą konferenciją. Reikia rinkti nuo 5 narių po vieną delega-

tą. Taipgi visi delegatai turi turėti mandatus nuo kuopų. Kurios kuopos dar neužsimokėjo metines duokles i Apskriė, mokesčių, po 2c. nuo nario, malonėkite greitai užsimokėti, nes Apskr. izdas tuščias ir dar jame yra skolų, kurios reikia greit išmokėti. Be to, da matote Apskriėis rengiasi prie prakalbų maršruto, tai ir reikia pinigų. Pinigus siųskite taip: čekį ar "money orderj" išrašykite izdininko, J. Gasinono, vardu, o siųskite sekretoriui, V.V. Vasys, 2513 S. Halsted St., Chicago, Ill. Taipgi, draugai ir draugės, visais reikalais kreipkitės viršnurodytu adresu. Draugiškai, V. V. Vasys, L.D.L.D. I Apskr. Sekr.

Korespondencijos

DRAUGAI DARBININKAI, ŽIURĖKITE, KAS JŪSŲ PRIEŠAI.

WATERBURY, CONN. — Yra sakoma, kada dangus apsiniauks, tai apuokai ir šikšnosparniai džiaugiasi, skraidod. Panašiai elgiasi ir Waterburio smalaviriai, kurie save vadina "socialistais".

Pereitą metą, užėjus reakcijai, valdžios agentai padarė kratą kp. knygyne. Areštavo keletą draugų, išvežė kp. knygas. Tarp tų ir L.D.L.D. 28 kp. knygas. Pradėjus teirautis del atgavimo L.D.L.D. knygų, paaiškėjo, kad smalavirių būta policijos nuovadoj ir visap informuota, kad L.D.L.D. 28 kp. susideda vien iš radikalų ir tam panašiai. Mat jie norėjo išsiimti iš policijos L.D.L.D. 128 kp. narių knygas "Atmosfera", prie kurių jie nebuvo pridėję nei vieną centą. Reikia, norėjo užgriebti svetimą turta. Per savo organus "Keleivių" ir "Naujienas" vlsaip šmeiždavo minėtą kuopą, kad tik valdžia atkreiptų atydą ir kad neduotų jai laikyti susirinkimų. Bet jų darbas nuėjo niekais. Mat minėta draugija nieko bendro neturi su jų nurodytu bolševizmu, jina yra vien tik apšvietos organizacija. Del to visos provokacijos nieko minėtai draugijai nekenkė. Tiesa, tuloms ypatoms buvo keblumų delei jų provokacijos. Panašiai smalaviriai "socialistai" šjmet elgėsi su N. E. W. Ass. unija. Jie per savo organus "Keleivių" ir "Naujienas" įvardina, kad būk komitete minėtos unijos susispietė visi bolševikai, net ir vardu ir pravardes nurodo. Mat jie mano, kad valdžia atkreips atydą i minėtą uniją ir pradės ją persekioti. Jie labai įpykė ant unijstų, kam šie garsino socialistų streiklauių vardus. Ir, rodos, streiku iš jų nors vienas būtų lankėsi i streikių susirinkimus, tai žinoty, kad čia ne komitety kaltė, kad visi streiklauižiai tapo viešai pagarsinti, nes to reikalavo visi streikieriai ir ant streikių susirinkimų skebu vardus paduodavo patys streikieriai. Tie vardai buvo garsinami beveik ant kožno susirinkimo, pakol nepapuolė i spaudą.

Ir kur dabar jūsų dora ir gėda, kad skėbavę, nei kartą nesilankę i unijos susirinkimus, dar bandot prieš visuomenę teisyti, nuoduodami nekaltais. Kas gi buvo minėtuose streikuose, ar buvo paliesta bent viena sriovė, ar partija? Visi

streikieriai žino, kad ne. O streiklauižys, ar jis būtų (vardintusi) socialistu, ar kitokiu, jis vis vien yra streiklauižys. Delto ir jūs, Waterburio smalaviriai, su savo darbais užsiimėte teisingą vardą — streiklauižų, nes jūs streiklauižavot.

Nors jūs manot atkreipti valdžios atydą i minėtą uniją, vadinami jos viršininkus bolševikais, komunistais, bet ir su savo provokacijomis neką pešėte, nes minėtoj unijoj apie bolševizmą nėra kalbama. Dabar vertėtu įsitėmyti Waterburio darbininkams, kam tarnauja "Keleivis" ir "Naujienos". Nors jie sakosi, kad gina darbininkų reikalus, bet tikrenybėje jie gina kapitalistų reikalus, nes užtaria skebus, "socialistų" skebus. Aš žinau, kad jeigu būtų "Keleiviui" pasiūsta kitų sriovių skebų pavardės, ypač katalikų, su kuriais jis veda kovą, o tame sūrašė neskambėtų pavardės T. Mato, Bagdonavičiū, Ramanauskų, Motiečiaus, smalavirių provokatorių socialistu, tai ir jis ("Kel.") smerktų tokius darbus.

Taigi, rodos, visiems Waterburio streikavusiems, vargu siems darbininkams, yra suprantama, kad Waterburio streiklauižiai smalaviriai yra darbininkų pardavikai, taip pat ir jų organai "Keleivis" ir "Naujienos" tą patį užsitarnauvo, apgindami streiklauižius ir įvardindami unijos valdybos narius "bolševikais", "komunistais", už tai, kad laike streiko tas komitetas pasišventusiai dirbo, kad streikas būtų laimėtas.

Tas pat. A. F. OF L. UNIJOS SKYRIUS IRA! GARDNER, MASS. — Keletas metų atgal, čia buvo sutverta A. F. of L. unijos skyrius. Priversti buvo ir pažangūs darbininkai prigulėti prie jos. Mat didžiama žmonių jos geidė. Bet kas dabar su ja atsitiko? Iširo! Kuomet tėsėsi streikas, tai jos nariai negavo nei cento pašelpos, o tiesos rodo mokėti laike streikų pašelpą. Centras pripažino, kad pašelpa nereikalinga ir atvažiavęs kokis ten tūzas patarė darbininkams grįžti darban. Dabar mažai kas priguli prie tos unijos.

Tulas laikas atgal, buvo teisman patraukta moteris F. Vainauskienė. Ją skundė P. J. Pranaitis už "garbės įžeidimą". Teisme moteris sakė, kad J. P. darė skriaudą jos visai šeimynai. J. P. gynėsi nuo to. Advokatas prirodė faktais, kad tas gaivalas skundė jos vyrą, kaipo "anarchistą". Matote, kaip paaiški šnipai. Jų čia randasi net 8 ypatos. Teko girdėti, jie susirūpinę, kad tie žmonės, kuriuos geležimis suraikiinę išvežė ant salos, dabar liusi. Melagliai vaikščioja nusiminę, kad juos nesukūžyti i belangę už kreivą prisiegavimą. Vargšai! Degtinės nėra, ne-

raminti. L.M.P.S. 50 kp. rengia "Vainikų balių", ant 19 d. rugsjūcio. Malonės kitos draugijos nieko nerengti ant tos dienos. M. J. Vaitiekus.

SISTAS IŠ MŪSŲ KRAŠTO.

BENLD, ILL. — Pas mus angliakasyklų darbininkai streikavo taip, kaip ir kitur dvi savaites, bet 9 d. rugsjūcio vėl visi pradėjo dirbti ant tų pačių išlygų, kaip ir pirmiaus.

1 d. rugp. čionais patriotai darė didelę parodą naudai stovyklos, kuri neseniai tapo įsteigta viduryje miestelio atminčiai žuvusių kare žmonių. Kadangi darbininkams jokios liuosybės neisreikalavo tie žuvusieji, tai progresyvės draugijos nedalyvavo toj prodoj. Tik tamsūs rusai su savo batiuška dalyvavo.

1 d. rugp. S.L.A. 155 kp. laikytame susirinkime nutarė paimiti "Laisvės" šerų už \$10.00. Pagirtinas dalykas! Taipgi kuopa nutarė atlost teatrą naudai 155 kp. Kuopa turi narių apie 125, bet ant susirinkimų mažai lankosi.

8 d. rugp. buvo susivažiavimas S.L.A. 9-to apskriėio. Delegatų suvažiavo 19 su apskriėio viršininkais buvo 23. Susirinkimą atidarė pirm. J. Klataitis. Po tam sekė raportas delegatų suvažiavo 19. Su apskr. Seimo. Delegatas, išduodamas raportą, nepeikė tautininkų negerą elgimąsi Seime ir visoj organizacijoj. Šitas susivažiavimas tik ir buvo šauktas del išdavimo delegato raportu.

Tohau buvo perskaityta pora rezoliucijų. Viena, kad S. L.A. nepirktų Lietuvos bonų. Tą visi delegatai užgyrė. Ir taip suvažiavimas uždėdarė.

Mūsų jauni vaikinai yra nuilūde, kad čia nėra merginų. Kaip tik kokia sulaukia 16 metelių, tuojaus važiuoja i didelius miestus uždėrbiauti, nes pas mus nėra darbų del merginų. Jurgis J. Guzevičia.

"VILIJOS" CHORO IŠVAŽIAVIMAS.

WATERBURY, CONN. — 15 d. rugsjūcio, vietinis "Vilijos" choras surengė išvažiavimą Lietuvių darže. Publika prisirinko gana skaitlingai. Vieni susėdė po medžių pavėsiams šnekėdavosi, kiti žaidė. Štai iš kur tai apsilanko pora policmanų ir tuoj užreiskia, kad šis susirinkimas kuogreičiausia skirstytusi. Rengėjams užklausus pas policmanus, kamė dalykas, jie atsako, kad jiems "tailor" Pruselaitis ir kitas augstas vyras informavo, kad čion raudonieji laiko susirinkimą. Girdi, jokių susirinkimų nevalia be vyriausybės leidimo. Kada jiems paaiškinta, jog čion nėra jokis susirinkimas, o tik pasilinksminimo

Gerbiami Draugės ir Draugai! Mes, L.D. Choras, rengiame dar pirmą pikniką savo gyvenime ir skiriame pusę pelno "Laisvės" popieros fondan. Todel tą dieną malonėkit atsilankyti kuoskaitlingiausiai, nes be abejonts, laika praleisti linksmai. Sykiu paremsit "Laisvės" dienraštį ir minėtą chorą. Parkas vienas iš puikiausių Brooklyno apielinkė su ežeru pasivažinti ant botelių ir taip kitokiu pasilinksminimu. O gal jau bus ir paskutinis piknikas šitam sezone.

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai.

Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Gerbiami Draugės ir Draugai! Mes, L.D. Choras, rengiame dar pirmą pikniką savo gyvenime ir skiriame pusę pelno "Laisvės" popieros fondan. Todel tą dieną malonėkit atsilankyti kuoskaitlingiausiai, nes be abejonts, laika praleisti linksmai. Sykiu paremsit "Laisvės" dienraštį ir minėtą chorą. Parkas vienas iš puikiausių Brooklyno apielinkė su ežeru pasivažinti ant botelių ir taip kitokiu pasilinksminimu. O gal jau bus ir paskutinis piknikas šitam sezone.

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Gerbiami Draugės ir Draugai! Mes, L.D. Choras, rengiame dar pirmą pikniką savo gyvenime ir skiriame pusę pelno "Laisvės" popieros fondan. Todel tą dieną malonėkit atsilankyti kuoskaitlingiausiai, nes be abejonts, laika praleisti linksmai. Sykiu paremsit "Laisvės" dienraštį ir minėtą chorą. Parkas vienas iš puikiausių Brooklyno apielinkė su ežeru pasivažinti ant botelių ir taip kitokiu pasilinksminimu. O gal jau bus ir paskutinis piknikas šitam sezone.

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Muzika griežė po vadovystę V. Reičkevičiaus. Įžanga 50c. ypatai, karės taksų nebus. Kvietia Rengėjai. Pasarge: Nuo Brooklyn Bridge imt Green and Gates Ave. ir Myrtle ave. kara i važiuoti iki Wyckoff Ave. nuo ten reikia persėsti ant Cypress Hill karo ir važiuoti pakol sustos, o ten jau ir parkas. Nuo Williamsburg Bridge Bushwick ave. kara, o i Green Point Union Ave. ir taip pat persėskit. (202—204)

Linksmas Išvažiavimas Su Programu West Lynn, Mass. Rengia L.M.P.S. 69-ta KUOPA Rengia L. D. L. D. III kuopa SPRINGFIELD, OHIO Įvyks Panedėlyj (Labor Day) 6 d. Rugsjūcio-September 29 d. Rugsjūcio-August LYNN WOOD PARKE PENNY BROOK ROAD Pradžias 11 val. iš ryto. Miestelį Medway Tecumseh Park Gerbiami! Kviečiame visus vietos ir apielinkės lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ant šio puikaus pikniko, nes galėsite smagiai ir linksmai laiką praleisti. Vieta graži ir patogi lietuviams. Bus trumpos programos, griežė puiki muzika smagiausių šokių ir taip bus visko. Iš Springfielde karai išcina nuo ryto ant Ohio Electric 8:25, 10:25 ir 12:25 ir vėliau. Atgal važiuoti bus nurodyta iš parko. Kviečiame visus atsilankyti. KOMITETAS.

Linksmas Išvažiavimas Su Programu West Lynn, Mass. Rengia L.M.P.S. 69-ta KUOPA Rengia L. D. L. D. III kuopa SPRINGFIELD, OHIO Įvyks Panedėlyj (Labor Day) 6 d. Rugsjūcio-September 29 d. Rugsjūcio-August LYNN WOOD PARKE PENNY BROOK ROAD Pradžias 11 val. iš ryto. Miestelį Medway Tecumseh Park Gerbiami! Kviečiame visus vietos ir apielinkės lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ant šio puikaus pikniko, nes galėsite smagiai ir linksmai laiką praleisti. Vieta graži ir patogi lietuviams. Bus trumpos programos, griežė puiki muzika smagiausių šokių ir taip bus visko. Iš Springfielde karai išcina nuo ryto ant Ohio Electric 8:25, 10:25 ir 12:25 ir vėliau. Atgal važiuoti bus nurodyta iš parko. Kviečiame visus atsilankyti. KOMITETAS.

Linksmas Išvažiavimas Su Programu West Lynn, Mass. Rengia L.M.P.S. 69-ta KUOPA Rengia L. D. L. D. III kuopa SPRINGFIELD, OHIO Įvyks Panedėlyj (Labor Day) 6 d. Rugsjūcio-September 29 d. Rugsjūcio-August LYNN WOOD PARKE PENNY BROOK ROAD Pradžias 11 val. iš ryto. Miestelį Medway Tecumseh Park Gerbiami! Kviečiame visus vietos ir apielinkės lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ant šio puikaus pikniko, nes galėsite smagiai ir linksmai laiką praleisti. Vieta graži ir patogi lietuviams. Bus trumpos programos, griežė puiki muzika smagiausių šokių ir taip bus visko. Iš Springfielde karai išcina nuo ryto ant Ohio Electric 8:25, 10:25 ir 12:25 ir vėliau. Atgal važiuoti bus nurodyta iš parko. Kviečiame visus atsilankyti. KOMITETAS.

Linksmas Išvažiavimas Su Programu West Lynn, Mass. Rengia L.M.P.S. 69-ta KUOPA Rengia L. D. L. D. III kuopa SPRINGFIELD, OHIO Įvyks Panedėlyj (Labor Day) 6 d. Rugsjūcio-September 29 d. Rugsjūcio-August LYNN WOOD PARKE PENNY BROOK ROAD Pradžias 11 val. iš ryto. Miestelį Medway Tecumseh Park Gerbiami! Kviečiame visus vietos ir apielinkės lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ant šio puikaus pikniko, nes galėsite smagiai ir linksmai laiką praleisti. Vieta graži ir patogi lietuviams. Bus trumpos programos, griežė puiki muzika smagiausių šokių ir taip bus visko. Iš Springfielde karai išcina nuo ryto ant Ohio Electric 8:25, 10:25 ir 12:25 ir vėliau. Atgal važiuoti bus nurodyta iš parko. Kviečiame visus atsilankyti. KOMITETAS.

Linksmas Išvažiavimas Su Programu West Lynn, Mass. Rengia L.M.P.S. 69-ta KUOPA Rengia L. D. L. D. III kuopa SPRINGFIELD, OHIO Įvyks Panedėlyj (Labor Day) 6 d. Rugsjūcio-September 29 d. Rugsjūcio-August LYNN WOOD PARKE PENNY BROOK ROAD Pradžias 11 val. iš ryto. Miestelį Medway Tecumseh Park Gerbiami! Kviečiame visus vietos ir apielinkės lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ant šio puikaus pikniko, nes galėsite smagiai ir linksmai laiką praleisti. Vieta graži ir patogi lietuviams. Bus trumpos programos, griežė puiki muzika smagiausių šokių ir taip bus visko. Iš Springfielde karai išcina nuo ryto ant Ohio Electric 8:25, 10:25 ir 12:25 ir vėliau. Atgal važiuoti bus nurodyta iš parko. Kviečiame visus atsilankyti. KOMITETAS.

Linksmas Išvažiavimas Su Programu West Lynn, Mass. Rengia L.M.P.S. 69-ta KUOPA Rengia L. D. L. D. III kuopa SPRINGFIELD, OHIO Įvyks Panedėlyj (Labor Day) 6 d. Rugsjūcio-September 29 d. Rugsjūcio-August LYNN WOOD PARKE PENNY BROOK ROAD Pradžias 11 val. iš ryto. Miestelį Medway Tecumseh Park Gerbiami! Kviečiame visus vietos ir apielinkės lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ant šio puikaus pikniko, nes galėsite smagiai ir linksmai laiką praleisti. Vieta graži ir patogi lietuviams. Bus trumpos programos, griežė puiki muzika smagiausių šokių ir taip bus visko. Iš Springfielde karai išcina nuo ryto ant Ohio Electric 8:25, 10:25 ir 12:25 ir vėliau. Atgal važiuoti bus nurodyta iš parko. Kviečiame visus atsilankyti. KOMITETAS.

Linksmas Išvažiavimas Su Programu West Lynn, Mass. Rengia L.M.P.S. 69-ta KUOPA Rengia L. D. L. D. III kuopa SPRINGFIELD, OHIO Įvyks Panedėlyj (Labor Day) 6 d. Rugsjūcio-September 29 d. Rugsjūcio-August LYNN WOOD PARKE PENNY BROOK ROAD Pradžias 11 val. iš ryto. Miestelį Medway Tecumseh Park Gerbiami! Kviečiame visus vietos ir apielinkės lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ant šio puikaus pikniko, nes galėsite smagiai ir linksmai laiką praleisti. Vieta graži ir patogi lietuviams. Bus trumpos programos, griežė puiki muzika smagiausių šokių ir taip bus visko. Iš Springfielde karai išcina nuo ryto ant Ohio Electric 8:25, 10:25 ir 12:25 ir vėliau. Atgal važiuoti bus nurodyta iš parko. Kviečiame visus atsilankyti. KOMITETAS.

Linksmas Išvažiavimas Su Programu West Lynn, Mass. Rengia L.M.P.S. 69-ta KUOPA Rengia L. D. L. D. III kuopa SPRINGFIELD, OHIO Įvyks Panedėlyj (Labor Day) 6 d. Rugsjūcio-September 29 d. Rugsjūcio-August LYNN WOOD PARKE PENNY BROOK ROAD Pradžias 11 val. iš ryto. Miestelį Medway Tecumseh Park Gerbiami! Kviečiame visus vietos ir apielinkės lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ant šio puikaus pikniko, nes galėsite smagiai ir linksmai laiką praleisti. Vieta graži ir patogi lietuviams. Bus trumpos programos, griežė puiki muzika smagiausių šokių ir taip bus visko. Iš Springfielde karai išcina nuo ryto ant Ohio Electric 8:25, 10:25 ir 12:25 ir vėliau. Atgal važiuoti bus nurodyta iš parko. Kviečiame visus atsilankyti. KOMITETAS.

Linksmas Išvažiavimas Su Programu West Lynn, Mass. Rengia L.M.P.S. 69-ta KUOPA Rengia L. D. L. D. III kuopa SPRINGFIELD, OHIO Įvyks Panedėlyj (Labor Day) 6 d. Rugsjūcio-September 29 d. Rugsjūcio-August LYNN WOOD PARKE PENNY BROOK ROAD Pradžias 11 val. iš ryto. Miestelį Medway Tecumseh Park Gerbiami! Kviečiame visus vietos ir apielinkės lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ant šio puikaus pikniko, nes galėsite smagiai ir linksmai laiką praleisti. Vieta graži ir patogi lietuviams. Bus trumpos programos, griežė puiki muzika smagiausių šokių ir taip bus visko. Iš Springfielde karai išcina nuo ryto ant Ohio Electric 8:25, 10:25 ir 12:25 ir vėliau. Atgal važiuoti bus nurodyta iš parko. Kviečiame visus atsilankyti. KOMITETAS.

Linksmas Išvažiavimas Su Programu West Lynn, Mass. Rengia L.M.P.S. 69-ta KUOPA Rengia L. D. L. D. III kuopa SPRINGFIELD, OHIO Įvyks Panedėlyj (Labor Day) 6 d. Rugsjūcio-September 29 d. Rugsjūcio-August LYNN WOOD PARKE PENNY BROOK ROAD Pradžias 11 val. iš ryto. Miestelį Medway Tecumseh Park Gerbiami! Kviečiame visus vietos ir apielinkės

VIETINĖS ŽINIOS.

Komunikacijos darbininkai arti streiko.

Brooklyno Rapid Transit kompanijos darbininkai visiškai arti streiko. Jie gali pradėti streiką rytoj (subatas) naktį. Tą dieną pasibaigia jų sutartis su darbdaviais ir todėl, iki nauja sutartis bus parašyta, gal streikuos.

Kompanija ūmai ruošiasi patikėti tą kovą. Samdo skebus, šnūpus, kad laikui prisidėjus, būtų galima greit pasiūlyti juos. Jos galva, Garrison'as sako, kad kompanija nepasivysianti, ar streikaujami bus ekspertai tam darbu, ar ne, jina samdysianti kiek tik pajėgsianti.

Kaip bus su žmonių gyvastimis? Juk eleveiteriais ir gatvėkariais važinėja beveik tik vienai darbininkai, buržujai turi siseiteig automobilius. Argi negalima apsaugoti žmonių gyvastys? Ar negalima priversti B. R. T. kompaniją priimti jos darbininkų reikalavimus? Tuomet būtų apsaugotos žmonių gyvastys! Jei skebai operuos eleveiterius ir gatvėkarius, tai ne vienas žmogus praras gyvastį, bet desėtkai.

Rodos, nuo to galima apsisougoti, tik reikia griežtai pareikalauti, kad kompanija nesamdytu skebu, bet traktuoti s...

"N. Y. Call" laimėjo savo bylą.

Soc. Partijos organas "N. Y. Call", kuriam buvo atimtos antrosios klesos pašto teisės 6 d gruodžio, 1917, kreipėsi augščiausn šalies teisman, kad atgauti jas. Bylos nagrinėjimas buvo p... dienomis ir...

Tuom, be abejojimo, pašto ministeriui Burlesonui uždavė skaudų smūgį.

Užmušė kūdikį ir patsai kad kiek būtų praradęs gyvastį.

L. Sarkas, važiuodamas automobilių ties 101 Forsyth gatvės, New Yorke, užvažiavo ant kūdikio, N. Sólomon ir užmušė jį. Tuojaus buvo minia žmonių, kurioje buvo ir užmuštojo kūdikio tėvas ir norėjo nulinti automobilištą.

Nulinčiuoti jį! rėkė pik-tumu spimti žmonės.

Vienok greit pasiskubino pribūti policmanas, kuris ir išgelbėjo jo gyvastį.

Iš Jonkerso padangės.

Apie jonkeriečių neveiklumą visuomeniškoji dirvoj buvo matytis laikraščiuose jau keletas sykų, bet apie tulus nekultūriškus veikimus dar nebuvo paminieta.

Ištikrųjų, reikia rausti iš gėdos, matant tulų vietinių lietuvių veikimą. Paveizdan, 21 d. rugg. Fischer's Grove parke buvo surengtas šv. Jono Krikštytojaus draugystės piknikas. Negana to, kad šiame dvimėtiniam parengime nebuvo rimto pasikalbėjimo, kaip kad kitose miestuose, bet vietoj to, žmonės prisitraukę kokios tai namie darytos rauginės, nusidauzė tinktas ir krumplius. Tai bent parodė save "razumnais".

... begaliniai įsivyravo namų darbo degtinė. Netik vyrų girtuokliavą, bet ir moterų visuomet degtiniuotu protu valdėto. Pažymėsiu dar tų,

kad čionykštės moterys gana gerai išsidirbusios kaip "chemikės", bet užtai draugijiniams, organizacijos klausime, visai žemai stovi. Gaila, kad taip yra.

Yra čia ir iš kitų miestų parvažiuusių inteligentiškų draugų, bet kad jie nepradeda nieko organizatyviškam klausime, tai...

Mes, jonkeriečiai, ir naujai persikėlę, stokim visi į organizatyvų veikimą!

Senas Jonkerietis.

Rytoj bus puikus piknikas.

Lietuvių Darbininkų Choras iš Central Brooklyno rengia milžinišką pikniką Cypress Hills Parke. Jis bus rytoj po pietų. Reikia žinoti, kad šio pikniko pusė pelno eis "Laisvės" dienraščiui. Taigi visų draugų priavalumas nueiti jin. Prie togi jau ir vasara baigiasi, daugiau piknikų šiomet nei nebus galima suruošti, tad reikia eiti šin ir pasiūkti, valtelėmis pasiyrtyti.

Neleido pakelti fėrus.

Visuomenės gerbuvio komisio-nieris neleido Long Island gelžkelio kompanijai pakelti važinėjimo kainas. Ši kompanija padavė prašymą, norėdama išgauti leidimą ant 20 nuo- makėlimo fėrų.

Sustabdė busu, ir Staten Islande.

Kelių departamentų komisio-nieris praneša, kad su vakar diena sustabdė operavimą Staten Islando busų.

Manoma steigti tris naujus paštui namus.

Pagelbininkas pašto superintendente, J. C. Koons, pareiškė, kad neužilgo manoma steigti tris naujus pašto būdinkus. Vienas jų būsiąs prie Pennsylvanija gelžkelio stoties, antras prie Grand Central stoties, o trečias finansiniame distrikte.

Betrynėdamas vagyste, patsai apsigovė.

Policmanas John O'Hara, 244 Prospect Parke West, Brooklyn, kaltinamas vagystėje. Sakoma, kuomet jis tapo pašauktas pažiūrėti vagiliais padarytus nuostolių po num. 116 39-os gatvės, New Yorke, — patsai apsigovė, paimdamas stenografės čiurninį laikrodėlį. Apie tai jis pats prisipažinęs savo kapitonui.

10 ypatų užsinuodino šun-grybiais.

Užvakar po num. 640 Mead gatvės, Bronxe, trys šeimos parsinešė grybų išsivirė ir, kuomet pradėjo valgti, 10 ypatų susirgo. Pašauktas daktaras pripažino, kad tie grybai nėra geri, bet šungrybiai ir todėl tie žmonės užsinuodijo bevalgant juos.

Didžiausis mitingas.

Apkalbėjimui dabartinės Rusijos padėties Tarybų Rusijai Medikalės Pagelbos Teikti Komitetas rengia masinį mitingą ketverge, 2 d. rugsėjo (Sept.). Jis įvyks Madison Square Garden. Prasidės 8 val. vak.

Žymiausi kalbėtojai aiškins dabartinę Rusijos padė-tį. Tarpe jų bus L. K. Mar-

tenzas, Tarybų Rusijos atstovas S. V., Dr. Magnes, pulkininkas Bek ir kiti.

Ižanga tik 30c. Tikėtai galima gauti "Laisvės" ofise, 455 Grand St., Brooklyne. Taipgi Rand School, 7 E. 15-tos gatvės, New Yorke. (100—102)

Didelis Piknikas

Rengia L.D.L.D. 74-ta KUOPA naudai L.D.L.D. 4-to apskr.

5 d. Rugsėjo-September

Tarpe 15 ir 16 gatv. palei Freepoint Road ARNOLD, PA. PRADEJA 10 VAL. RYTE.

Gerbiami lietuviai ir lietuvaitės! L.D.L.D. 74 kuopa, matydama kad šio tarpu yra būtinas reikalus kuopai...

Taigi, Pittsburgho ir apylinkės draugai, kiekvienas, kuriams tik sąlygos pavelys, stengkitės dalyvauti šiame piknike.

Kviečia visus atsilankyti.

P. S. Jeigu lis, piknikas bus atkeltas ant sekantio nedėdienio.

Pirmas Metinis DIDELIS PIKNIKAS

Rengia SUSIVIENIJIMO LIET. AMERIKOJ 301-ma Kp., iš Long Island City, N.Y.

29 d. Rugsėjo-August

MARIANDALE PARKE

LEXINGTON AVE.

Meth, L.I., N. Y.

Prasidės 2 val. po pietų.

IŽANGA 50 CENTŲ YPATAI

Gerbiamosios ir Gerbiamieji! Iš visų aplinkinių nepamirškite atsilankyti ant viršminėto pikniko, nes bus vienas iš puikiausių. Jame gausios smagios praleisti laiką ir vasaros sezono tyru oru pakvepuoti tarp žalių medžių.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

MASPETH, N. Y.— L.D.L.D. 138 kuopa rengia draugišką išvažiavimą 12 d. rugsėjo (Sept.), North Beach giraitėje. Meldžiame kitų draugijų bei kuopų nerengti nieko panašaus minėtoj dienoj, kad neužkenkus vieni kitiems.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau T. Logauskaitės, kuri seniau gyveno Minersville, Pa. Turiu labai svarbų reikalą. Meldžiu atsilankyti arba žinoti apie ją pranešti. Juozas Logauskas, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. Box 36. (201—203)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA Grosėrnė ir Delikatėsen už nebrangią kainą. Pardavimo prielastis — išvažiuoju į kraują. Gera progą pirkti. 200 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. (202—203)

PARSIDUODA Grosėrnė geroj vietoj, biznis išdirbtas. Gera progą pirkti. V. Štulniskas, 22 Stage St., Brooklyn, N. Y. (199—205)

PARSIDUODA pigiai žėlių rūmų formišiai, priežastis — išvažiuoju Lietuvon. Matyt galima bile laiką ir tie rumai galima užimti. Nebrangūs.

A. Depšaukaičienė, 113 Clinton Pl., Yonkers, N. Y. (202—208)

PARSIDUODA formišius del "front" ruomo. Gera progą pirkti. Taiogi parsiduoda drukuojama mašinėlė. Galit matyti nuo 6 iki 9 val. vakarais. 448 Keap St., dviejais trepalais, Brooklyn, N. Y. (202—204)

PARSIDUODA Salimas. Jejeu kas nenori viso pirkti, tai gali likti partneriu. Biznis išdirbtas ir geroj vietoj. Del plateznių žinių kreipkitės šiuo adresu: 177 Wilson Ave., Brooklyn, N.Y. (202—203)

PARSIDUODA gėra keptuvė su namais. Kas suranta tos šakos užsiėmima ir norūtmet gūžinoti plaušiu malonės kreiptis sekantiu adresu: J. B. JUSAITIS, 117 Madison Ave., Bridgeport, Conn. (198—203)

NORTU MAINVT namo ir lota ant farmos. Norinti daugiau informacijų, atsilaukkit pas ADAMETZ, Clinton, Conn. (202—204)

REIKALINGA Vyru dirbti prie žėveryku. Laster'iu ir antros rankos Nuolatinis darbas. Turi būti nariai American Union.

BERT E. DRAKE SHOE CO., 235 Park Ave., Bklyn. Telephone 2851 (Greenpoint)

J. Levandauskas GRABORIUS

272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

Telephone 2560 Greenpoint

LIETUVIS FOTOGRAFA IR MALIORIUS

Paveikalus vestuvių, šeimynų ypatų, padirba tikrai artistikal; atnaujina senus ir atnaujinus nepakeitus. Studija atdara subatomis ir nedėliomis dienomis.

MOTIEJUS KICHAS 127 Bedford Ave. BROOKLYN, N. Y. Tarpe North 4-tos ir 5-tos gatviu.

Telephone 7887 Main

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikalus įvairiausiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujus is sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Severos Gyduoles uzialiko seimynos sveikata.

Indulkink i čėverykus.

Norėdėmis gauti smagumą savo skaudamoms, degančioms ir nūžindoms kojomis ir sustabdyti perdidelį prakaitavimą bei prakaitinimą normaly kvapą, indulkink i čėverykus, pamėktas ir kojinas.

Severa's Foot Powder

(Severos Miltėliai Kojoms). Jis suteikia pasigvinimą skaudamoms kojomis, sugėra drėgnumą, išvalia smagumą. Gausi savo aptakioje. Kaina 25 centai ir 10 moksėdių.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

25,000 KNYGŲ UZDYKA

25,000 KNYGŲ UZ DYKA! L. K. MOKYKLA padovanoja 25,000 knygų visiems tiems, kurie nori sulaukti, kaip galima lengvai, greitai išmūniti... 2023 Saint Paul Ave.

J. GARŠVA

Graborius (Umsertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Užsiėmimoje ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.

Parsandav Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikštynoms ir šiai pasivaikėjimams.

Ofisai: 231 Berford Ave., 264 Frant St Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

Skausmus ir gėlimus nutildo

PAIN-EXPELLER

VAIBALANŠKIS UTRG. S. V. PAT. OFIC.

DRAUGAS REIKALE

DIDELA PROGA DEL VYRU NUSILPNEJISIU ANT LYTIŠKU ORGANŲ

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Prisilaukite mums tik 50c. Nusilpnėję ant lytiškų organų vyrų, kaip tai nervis, palikis išgydyti ant visų...

Tuojaus gaukite naujausį "Laisvės" leidinį

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IS MOKSLO I VEIKIMA

Pardėė KAROLIUS RADEKAS.

Tame veikale trumpai, bet reikiškai nušėlėmas socializmo besivystymas iš utopijos į tvirtai pamatuotą mokslą, o paskiau ir į veikimą tikramame gyvenime.

Knygėlėje peržvelgiama socializmo istorija nuo pat jo paskelbimo K. Markso dėšniuose. Nurodoma, kaip tasai grynas Markso mokslas buvo klautuojamas įvairių pašalinėjų elementų, kurie sukino jį taip, kaip jiems geriau patiko, iškraipdami tikrąją to mokslo mintį.

Toliaus nurodoma, kaip kapitalizmo augimas ir jo kova prieš darbininkus privėdė prie žūgnas vėnus minėty socializmo reformuotojų įsivaidinimus ir priverdė darbininkų klestėti nuo jų atsikratyti. Parodoma, ko išmokino darbininkus pasaulinė karė ir Rusijos revoliucija; kokiu būdu tapo priartinta socialė revoliucija ir kodėl jina Rusijoje priėmė Tarybų valdžios formą, ir t. t.

Ši knygelė būtinai turi perskaityti kiekvienas darbininkas, kad būtų aiškų supratimą apie vystymosi socializmo gyvenimam.

Knygutės kaina 25c.

Gaunama "Laisvės" knygyne, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

NAMAI IR FARMOS

Ant pardavimo muriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir pirmiausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir Cent. Brooklyne.

1 fam.—nuo \$1,500 iki \$10,000 6 fam.— \$3,500 iki \$18,000

2 fam.— \$1,800 iki \$10,000 8 fam.— \$4,000 iki \$20,000

3 fam.— \$2,500 iki \$13,000 8 fam.— \$4,000 iki \$20,000

5 fam.— \$3,500 iki \$15,000 20 fam.— \$11,000 iki \$80,000

Budavojeje namus ir duodame morgičius ant namų. Kas per musų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai.

Ant pardavimo 200 farmų su trlobomis ir gyvuliais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemes, prie girių, vandenių ir musų tautos apgyventa. Pardodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Tel. 3929 Stagg.

Sugedę dantys -- suirus sveikata!

Neapleiskite Savo Sveikatos! Atkite ir DYKAI Iegzaminuokite Savo Dantis.

Savo darba gvarantuojame.

Taisome ant išmokėcio

Drs. H. & J. Zasuly

Chirurgai-Dentistai 257 South 2nd St., Kamas Havemeyer Brooklyn, N. Y.

Antros ofisai: 182 Flatbush Ave., kamp. 5th Ave., Brooklyn, N. Y. Du blokai nuo Pacific St. "subway" stoties ir du blokai nuo Atlantic Ave., "subway" stoties.

MANHATTAN KRAUTUVĖS

Žimomos, Kaip Geriausios. Išbandyk!

Nepraleisk Progos. Pasi-naudok Taja Progal.

Mes nenorime, kad šiemetinės mados skrybelės paliktų kitiems metams, tai yra kitam sezonui.

Todel nutarėm parduot nužeminta kaina.

NULEIDŽIAM 25%

ant visų šiaudinių ir Panama skrybelių. Kuo greičiau pirksi, tuo geresnę progą turėsi.

MANHATTAN HAT STORES

BROOKLYNO KRAUTUVĖS 230 Grand Street, arti Driggs Ave.

429 Grand Street arti Union Ave.